
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE PNRR

DETERMINAZIONE RCG N° 1471/2024 DEL 19/08/2024

N° DetSet 73/2024 del 19/08/2024

Dirigente: MICHELE PUNZO

OGGETTO: Costruzione nuovo Asilo Nido all’interno dell’area della Scuola 
“Mozzillo” – Via Oberdan Snc -  DETERMINA INCARICHI FUNZIONI TECNICHE

CIG: 9859406F34
CUP: B45E22000340006

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1471/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02921-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 19/08/2024 al 03/09/2024

L'incaricato della pubblicazione
MARIA ROSARIA SANTONE

Firmato da
MARIA ROSARIA
SANTONE

19/08/2024 13:14:19



2DSG N° 01471/2024 del 19/08/2024

OGGETTO: Contributi  Unione Europea PNRR M4 C1 I1.1 -  Next  Generation EU, per
Piano per asili  nido e scuole dell’infanzia e servizi  di  educazione e cura per la  prima
infanzia”, del Programma Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1 per “Costruzione
nuovo Asilo Nido all’interno dell’area della Scuola “Mozzillo” – Via Oberdan Snc -
Afragola” CUP B45E22000340006 – CUI: L80047540630202200010

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Premesso che: 

- Con determinazione dirigenziale RCG N° 1616/2023 del 14/11/2023 si provvedeva ad
aggiudicare la procedura di gara di cui all’oggetto alla ditta TU.GE.CO. COSTRUZIONI
S.R.L. P.IVA. 06787291217 con sede in AFRAGOLA alla Via Giovanni Gentile 12, per aver
ottenuto un punteggio complessivo di 89,14/100, proposto un ribasso del 12,27% ed un
prezzo di aggiudicazione di € 1.103.210,84 oltre IVA

- il quadro economico post gara è il seguente:

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01471/2024 del 19/08/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01471/2024 del 19/08/2024

-  il  progetto  è  finanziato  con  Contributi  Unione  Europea  PNRR  M4  C1  I1.1  -  Next
Generation EU, per  Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e
cura per la prima infanzia”, del Programma Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1”

Ritenuto: 

- di dover istituire il gruppo di lavoro interno all’U.T.C. che svolgerà i compiti di direzione
dei lavori,  direttore operativo, collaudatore statico e amministrativo, C.S.E., certificatore
energetico che sarà composto nel rispetto del seguente prospetto:

INTERVENTI PNRR “Costruzione nuovo Asilo Nido all’interno
dell’area della Scuola “Mozzillo” – Via Oberdan Snc - Afragola”

CUP B45E22000340006 – CUI: L80047540630202200010

ATTIVITA'
ALIQUO

TA
ALIQUOTA
TOTALE

TECNICI

A.1 Programmazione degli interventi

Redazione e 
aggiornamento del 
programma triennale 
LL.PP.

3%

10%

Arch. Massimo Viola

Preventivazione della 
spesa per investimenti 
compreso la previsione e 
quantificazione delle spese
per le procedure per 
espropriazione

7% Arch. Massimo Viola

A.2 Verifica preventiva dei progetti

Attività di verifica progetto -
10%

Verifica esterna

Attivita di validazione 
progetto

5% Arch. Massimo Viola

A.3 Fase di affidamento

Redazione bandi, 
capitolati, contratti, lettere
di invito con capitolato 
ecc.

5%

10%

Arch. Camilla Di Falco
Arch. Rosa Mosca

controllo degli atti 
necessari alla procedura di
affidamento e compiti 
svolti da una centrale 
unica di committenza

3% Arch. Camilla Di Falco 
Arch. Rosa Mosca

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 01471/2024 del 19/08/2024

personale amministrativo 
diverso da quello tecnico 
che, pur non firmando gli 
atti, partecipano mediante 
contributo intellettuale e 
materiale

2%

Ing. Antonio Calvanese

A.4 Fase della esecuzione

Attività di esecuzione dei 
contratti pubblici, direzione
lavori, ufficio direzione 
lavori eventuali 
collaboratori tecnici ed 
amministrativi, 
coordinatore della 
sicurezza, assistenza al 
collaudo

35%

45%

Ing. Kristian D’Errico (D.L.)
Arch. Giuseppe Redine 
(C.S.E.)      Arch. Camilla Di 
Falco (D.O.)
Arch. Rosa Mosca (D.O.)       
Arch. Giuseppe d’Alessandro 
(C.E.)                      

Collaudo/certificato di 
regolare esecuzione, 
collaudo statico ove 
necessario per consentire 
l'esecuzione del contratto

10%
Arch. Michele Punzo 
(Collaudatore tecnico 
amministrativo e statico)        

A.5 Responsabilità del procedimento

Programmazione interventi 3%

25% Arch. Massimo Viola
Verifica e validazione 4%

Fase di affidamento 6%

Fase di esecuzione 12%

 Visto:

- l'art.45 del decreto legislativo n.36/2023 ss.mm.ii.  che prevede un fondo incentivi  per
funzioni tecniche; 

- il regolamento per la costituzione e la ripartizione dell'incentivo per le funzioni tecniche,
approvato con deliberazione di G.C.N. 00031/2018 del 01/03/2018;

 -  la  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.00111/2019  del  29/07/2019,  con  la  quale,  si
approva l'adeguamento del già menzionato Regolamento alla pronuncia della Corte dei
conti n.2/SEZ.AUT. /2019 QMIG. Visto altresì: - il D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii.; - la Legge 11
settembre 2020 n.120; - l’art. 184 D.Lgs. 18/08/2000 n°267 e ss.mm.ii.

Visto altresì: 

- il D.Lgs 36/2023 ss.mm.ii.;
- - la Legge 11 settembre 2020 n.120;
- - l’art. 184 D.Lgs. 18/08/2000 n°267 e ss.mm.ii.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 01471/2024 del 19/08/2024

Per tutto quanto innanzi premesso

SI PROPONE DI DETERMINARE

1. APPROVARE la relazione istruttoria e proposta di determinazione che qui si intende
integralmente trascritta;

2.  DI  ISTITUIRE il  gruppo  di  lavoro  formato  da  personale  tecnico,  dipendente
dell’Amministrazione, nel rispetto del seguente prospetto:

INTERVENTI PNRR “Costruzione nuovo Asilo Nido all’interno
dell’area della Scuola “Mozzillo” – Via Oberdan Snc - Afragola”

CUP B45E22000340006 – CUI: L80047540630202200010

ATTIVITA'
ALIQUO

TA
ALIQUOTA
TOTALE

TECNICI

A.1 Programmazione degli interventi

Redazione e 
aggiornamento del 
programma triennale 
LL.PP.

3%

10%

Arch. Massimo Viola

Preventivazione della 
spesa per investimenti 
compreso la previsione e 
quantificazione delle spese
per le procedure per 
espropriazione

7% Arch. Massimo Viola

A.2 Verifica preventiva dei progetti

Attività di verifica progetto -
10%

Verifica esterna

Attività di validazione 
progetto

10% Arch. Massimo Viola

A.3 Fase di affidamento

Redazione bandi, 
capitolati, contratti, lettere
di invito con capitolato 
ecc.

5%

10%

Arch. Camilla Di Falco
Arch. Rosa Mosca

controllo degli atti 
necessari alla procedura di
affidamento e compiti 
svolti da una centrale 
unica di committenza

3% Arch. Camilla Di Falco 
Arch. Rosa Mosca

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 01471/2024 del 19/08/2024

personale amministrativo 
diverso da quello tecnico 
che, pur non firmando gli 
atti, partecipano mediante 
contributo intellettuale e 
materiale

2%

Ing. Antonio Calvanese

A.4 Fase della esecuzione

Attività di esecuzione dei 
contratti pubblici, direzione
lavori, ufficio direzione 
lavori eventuali 
collaboratori tecnici ed 
amministrativi, 
coordinatore della 
sicurezza, assistenza al 
collaudo

35%

45%

Ing. Kristian D’Errico (D.L.)
Arch. Giuseppe Redine 
(C.S.E.)      Arch. Camilla Di 
Falco (D.O.)
Arch. Rosa Mosca (D.O.)       
Arch. Giuseppe d’Alessandro 
(C.E.)                                      

Collaudo/certificato di 
regolare esecuzione, 
collaudo statico ove 
necessario per consentire 
l'esecuzione del contratto

10%
Arch. Michele Punzo 
(Collaudatore tecnico 
amministrativo e statico)        

A.5 Responsabilità del procedimento

Programmazione interventi 3%

25% Arch. Massimo Viola
Verifica e validazione 4%

Fase di affidamento 6%

Fase di esecuzione 12%

3. DI DARE ATTO che il Responsabile unico del Procedimento è l’arch. Massimo Viola ai
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 

4. DI DARE ATTO che l’incentivo sarà riconosciuto al personale dipendente nel rispetto
della normativa vigente, ed all’esito della verifica positiva delle attività effettivamente svolte
come previsto all'art.7 del citato Regolamento;

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegni finanziari per
l’Ente. Pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile da parte del Dirigente
Finanziario;

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs.
50/2016 ss.mm. ii, sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente”
secondo le disposizioni  di  cui  al  D.Lgs. n.33 del  14/03/2013 così  come modificato dal

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 01471/2024 del 19/08/2024

D.Lgs.  97/2016,  e  dalle  linee  guida  di  ANAC,  pubblicate  con  delibera  n.  1310  del
28/12/2016;

                                                                                               

                                                                                                                    IL RUP 

                                                                                                  Arch. Massimo Viola

IL DIRIGENTE

ACCERTATA  la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai
sensi  dell’art.  107 del D.Lgs. 267/2000, in ossequio al  Decreto Sindacale n.182/2023 del
21/10/2023. Per i motivi esposti e avvalendosi dei poteri conferiti dalla normativa e dagli atti
citati in premessa

VISTO

-  l'art.  107 del  D.L.gs.  267/2000 (denominato  T.U.E.L.)  che disciplina  gli  adempimenti  di
competenza del Dirigente di Settore o di Servizio;

- Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

- L'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

VISTO

-  altresì  la  legge  n.  241/90  e  s.m.i.  -  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici;

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 - T.U. Enti Locali;

- il Dlgs. n. 165/2001 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche;

- il D.L. 6 maggio 2021, n. 59 convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021,
n.101;

- il DPCM del 15 settembre 2021 all’art. 2 comma 1;

- la Delibera di G.R. n. 340 del 27/07/2021;

- il D.L.31 maggio 2021, n.77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n.108 ed in

particolare l’art.48;

- il D.L. 68/2022, convertito nella legge 5 agosto 2022, n.108

 

DETERMINA

Di approvare la proposta di determinazione descritta all’interno del presente atto e che nel
provvedimento si intende integralmente trascritta;

Dare atto che la presente determina:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DSG N° 01471/2024 del 19/08/2024

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria  da  parte  del  dirigente  del  settore  finanziario  qualora  la  seguente
comporti impegni di spesa; 

- va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;

-  il  responsabile  dell’ufficio  segreteria  annoterà  sotto  la  propria  responsabilità,  sul
frontespizio del seguente atto, il  numero d’ordine progressivo e la data di registrazione
coincidente con quella del registro generale;

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio segreteria.

 

                                                                                                          Dirigente Tecnico
PNRR

                                                                                                             Arch. Michele Punzo

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
PUNZO MICHELE

19/08/2024 10:11:50




